
 

 

 环评证书类别：乙级

 
    

评价证书编号：3623

 

 

 

 

 

定边县冯地坑乡人民政府 

冯地坑乡农村环境综合整治项目 

环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 陕西科荣环保工程有限责任公司 

二〇一九年五月 
 

 

 



 

冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                             目录 

i 

目录 

第一章  概述 .......................................................................................... 1 
[...]
产生量为 60.0kg/d；总施工期按 180d 计，则施工期生活垃圾产生量为 10.8t，生

活垃圾通过垃圾箱（桶）收集后，送当地环卫部门统一处置。 

3.2.1.5 生态影响分析 

（1）垃圾填埋场 

本项目对填埋场基底平整处理，两侧边坡削整、填挖、筑坝及辅助工程管道

敷设、截排水沟和防渗等建设需大面积改造沟内现有自然生态环境。项目永久占

地 7200m2，为其它草地，使区域的景观在一定时间内会受到影响；项目临时占

地也将使占地范围内的植被遭到破坏，导致局部生态环境功能有所削弱。 



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

52 

项目填埋场建设开挖土石方、防渗工程和场地平整、侧壁修整建设与开挖土

方库内临时堆放，或运至拟建临时弃土场堆存等将改变现有地形地貌，势必压占

破坏这部分土地植被，导致水土流失增加，使局部生态环境受到影响。建设单位

需在施工前剥离和保护地表土层，在施工完成和填埋封场后，用原土或腐植土覆

盖、并种植花、草、植树绿化，恢复和保护施工区域的土壤植被。 

（2）污水处理站 

本项目污水处理站永久占地 330.23m2，现状为农用地；改造管段临时占地面

积约 400m2，土地现状为建设用地；污水站场区和改造管段施工开挖场地、管沟、

土方临时堆放等将改变现有地形地貌，破坏或压占地表植被、道路，导致水土流

失增加，使局部生态环境与局部景观受到影响。 

建设单位需在施工前剥离和保护地表土层，在施工完成后，用原土或腐植土覆

盖并种植花、草、植树绿化，恢复和保护施工区域的土壤植被。改造管段恢复原貌。 

3.2.2 运营期环境影响因素分析 

3.2.2.1 运营期垃圾填埋场环境影响因素分析 

（1）垃圾填埋工艺 

根据初步设计拟建生活垃圾填埋场 1 座及收运设施。推荐使用改良型厌氧卫

生填埋工艺，生活垃圾处置工程的填埋工艺主要包括分层摊铺、往返碾压、填埋

及覆土三个工艺过程。 

本项目垃圾填埋场填埋作业工艺流程及产污环节见图 3-7。 

 

图 3-7     填埋作业工艺流程及产污环节图 

    a.填埋作业简介 

项目生活垃圾由 5t 自卸式货车经电子计量后进入场区填埋作业点，倾倒垃

圾；填埋作业采用坑填作业法，具体做法：由推土机将进场垃圾均匀摊平，每层

40～60cm，压实机碾压 2～3 次，垃圾压实重在 0.75t/m3 左右，多次循环操作，

转运 卸车—摊铺碾压—覆土填埋区 封场

渗滤液

渗滤液收集

备料场 雨水

截洪沟弃土

大气降水

回灌 

绿化 生活垃圾 

噪声 扬尘 噪声垃圾飞扬物 扬尘



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

53 

厚度达到 30cm 时，覆盖 2.5cm 厚土，垃圾暴露面坡比为 1：3。若填埋高度未达

到覆土高度时，可用塑料膜临时覆盖。当完成一个单元的填埋，摊铺 20cm 厚的

覆盖土，然后喷洒药水进行消毒，以控制鼠类和蝇、蛆孳生。 

最后封场时注意地貌的美观和及时清理场地，在填埋终面上，先铺设 30cm

排气层，覆盖一层 30cm 厚土，再铺设 30cm 粗粒作为排水层，其上部从下至上

为：覆盖粘土层 300mm、自然土 500mm、剥离表土 200mm，以利植物生长。封

顶修平均匀压实，最终呈中间高四周低不小于 5%的坡度，以利排水；坡度大于

10%应增加水平台阶。 

封场后经有关部门验收合格，至少还需要观察 3 年时间，期间对沉降引起的破

坏要修复，注意防火防爆。三年之后经鉴定确信场地已稳定，可定出规划扩大使用。  

在填埋过程中，渗滤液经导流收集系统进入调节池，经水泵提升回喷至填埋

场，以减少渗滤液生成量。多余的渗滤液定期用吸液车运至污水处理站小流量匀

速加入调节池处理。 

本项目垃圾填埋场填埋作业方法示意见图 3-8。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

图 3-8    垃圾填埋作业方法示意图 

b.产污环节 

①废气：生活垃圾分解产生恶臭气体、填埋作业区及运输车辆会产生扬尘。 



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

54 

②废水：填埋场产生渗滤液。 

③噪声：自卸货车转运和卸车时产生噪声，垃圾在摊平、压实及覆土时产生

的机械噪声等。 

c.垃圾分解与污染物产生机理 

生活垃圾填埋后，有机物在微生物的参与下产生降解作用。在生活垃圾填埋

初期，垃圾中的溶解氧及垃圾空隙中的氧较多，这时有机物的分解为好氧生物分

解，历时几天到几星期产生 CO2 和 H2O；当垃圾中的溶解氧及空隙中的氧消耗

怠尽时，这时有机物开始厌氧分解，历时两个月到一年，主要产生 CO2、N2 及

少量的 H2、CO、O2、H2S、NH3；接下来进入甲烷发酵不稳定期和稳定期，产

生大量的 CH4 和 CO2。生活垃圾分解过程见图 3-9。 

 

图 3-9     垃圾分解过程图 

3.2.2.2 运营期污水处理站环境影响因素分析 

（1）污水处理工艺 

根据初步设计拟建污水处理站 1 座，设计处理能力 200m3/d（8.33m3/h），实际

处理生活污水量为 178.20m3/d（7.425m3/h），采用地埋式“一体化膜生物反应器”

处理工艺，征地面积 2000m2、占地面积 330.23m2；同时改造铺设街道已建的局部

段Φ600mm 钢筋水泥污水收集管网 200m。 

本项目污水处理工艺流程及产污环节见图 3-10。 

填埋 
垃圾 

好氧
分解 

厌氧
分解 

甲烷发酵 
不稳定期 

甲烷发酵 
稳定期 

渗滤液 
（生化比>0.4） 

渗滤液
（生化比>0.4）

渗滤液
（生化比≈0.1）

渗滤液 
（生化比<0.1） 

O2、CO2、H2O 

N2、O2、CO2、

NH3、H2S CH4、CO2 CH4、CO2 

生活污水 
格栅井 调节池 缺氧池 MBR 池 清水池 

综合利用 

污泥外运

污泥回流PAC

图 3-10   污水处理工艺流程及产污环节见图

臭气 臭气 

格栅渣外运

噪声 臭气噪声臭气



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3 建设项目工程分析 

55 

    本项目初步设计污水处理工艺流程见图 3-11。

图 3-11     项目初步设计工艺流程图 



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

56 

a.污水处理工艺简介 

    MBR 一体化装备将缺氧、超滤膜过滤及控制室集于一体，克服了传统处理

工艺流程冗长、占地面积大、操作管理复杂等缺点；具有结构紧凑、外观美观、

占地面积小、运行费用低、稳定可靠、维护操作方便、脱氮效率高、出水水质好、

节能高效、自动化程度高等优点。 

①（缺氧池）反硝化 

反硝化细菌通过在缺氧状态下将硝酸盐还原，释放出分子态氮（N2）或一氧

化二氮（N2O）实现脱氮目的的过程，膜滤池中的污泥回流至缺氧池，进行缺氧

脱氮，防止污泥沉积，同时加强污水与污泥的接触。 

②MBR 生物反应区（好氧） 

经过处理的污水，通过浸没式超滤，超滤产水达标排放，超滤膜孔径为

0.001～0.1μm，超滤膜材质为 PVDF，浸没式超滤组建下方安装有曝气管道，在

保证水体中有好氧细菌所需的高浓度溶解氧的前提下，对膜表面进行实时清洗，

保证了膜通量的稳定性；同时浸没式超滤池中的高浓度污泥经过污泥回流管道回

流，进入缺氧池，降低膜池中的污泥浓度。 

MBR 设备取代了传统工艺中的二沉池，可以高效的进行固液分离得到稳定

的出水，又可以在生物池内维持高浓度的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效的

去除氨氮，出水悬浮物和浊度接近于零，出水中细菌和病毒被大幅度去除，出水

水质效果好。 

b.浸没式超滤技术 

本设备核心技术为浸没式超滤技术（MBR），它是将膜分离技术与生物处理

技术有机的结合在一起的新型废水处理技术，也称膜分离活性污泥法。它利用膜

分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，水力停留时间

（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不

断反应、降解，一方面，膜截留了反应池中的微生物，使用池中的活性污泥浓度

大大增加，使降解污水的生化反应进行的更迅速更彻底；另一方面，由于膜的高

过滤精度，保证泥水分离的效果，从而节省了二次沉淀。因此，MBR 工艺通过

膜分离技术大大强化了生物反应器的功能。 



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

57 

c.产污环节 

①废气：格栅井、调节池、缺氧池、MBR 池等产生的臭气。 

②噪声：污水处理站泵类、风机等设备运行噪声。 

③固废：格栅井产生栅渣，MBR 池产生少量污泥。 

d.污水处理站选取处理工艺的符合性分析 

依据《小城镇污水处理工程项目建设标准》（建标 148-2010）第十一条“污

水处理等级可分为一级处理和二级处理。其中一级处理(含强化一级处理)以沉

淀处理工艺为主；二级处理以生物处理工艺为主，包括活性污泥法、生物膜法

和污水自然处理等工艺”的规定。本项目在环评建议下选用 “一体化膜生物反

应器”处理工艺、采用地埋式设计方案，替代了原“采用人工湿地工艺”处理

生活污水的方案。针对人工湿地污水处理工艺一般温度必须控制在 10～14℃以

上，好氧段微生物才可达到预期处理效果的工艺特点。而项目所在的定边县冯

地坑乡，冬季温度一般在零下或-10℃以下，不利于微生物生长，达不到预期的

处理效果。另外国家提倡人工湿地处理工艺，仅在长江沿线应用。对陕北特别

的气候寒冷地区，冬季多在-10℃或以下，更不适用该工艺用于处理生活污水。

“生物膜法”工艺是《小城镇污水处理工程项目建设标准》（建标 148-2010）提

倡和推荐的城镇生活污水处理的成熟工艺。因此，项目选用 “一体化膜生物反

应器”处理工艺、采用地埋式设计方案符合陕北地区的气候特性、符合建标要

求。该工艺方案可行。 

（2）改造污水管道 

改造铺设Φ600mm 钢筋水泥污水收集管网 200m，在施工期有粉尘、废水、

噪声和固废产生。施工结束后，埋设地下，街道地面硬化、绿化恢复原貌；运营

期改造后管道正常输送生活污水，管道不产生污染。 

3.3 污染源强核算 

3.3.1 运营期废气 

运营期垃圾填埋库区生活垃圾分解产生恶臭气体、填埋作业区及运输车辆会

产生扬尘；污水处理站格栅井、调节池、缺氧池、MBR 池等产生的臭气。 

3.3.1.1 垃圾填埋场废气 

（1）填埋场恶臭气体 



 
冯地坑乡农村环境综合整治项目                                                                         3建设项目工程分析 

58 

生活垃圾卫生填埋后其有机组分要进行一系列复杂的生化反应，填埋气体是

其主要产物之一；废物分解产生气体是一个严格的厌氧过程。开始时出现短暂的

好氧消化，这主要是由于堆放垃圾时进入了大量的空气，产酸菌把有机垃圾还原

为有机酸和酒精，然后通过产甲烷菌的作用产生甲烷。 

随着氧气的耗尽，则转变为厌氧消化过程，反应式为： 

好氧分解：有机物质+O2→CO2+H2O 

厌氧分解：有机物质+H2O→CH4+CO2+NH3+H2S 

a.生活垃圾填埋场区产气成份及性质分析 

本项目生活垃圾填埋场区产气组份分析见表 3-20。 

表 3-20     项目垃圾填埋场产气组份分析 

项目 甲烷 二氧化碳 氮 氧 硫化氢 氨 甲硫醇 氢 一氧化碳 微量组份

体积百分 
比(%) 45～50 40～60 2～5 0.1～1.0 0～1.0 0.1～1.0 2～3 0～0.2 0～0.2 0.01～0.6

由表可以看出，填埋气体的主要成分为甲烷和二氧化碳，甲烷含量约占

45~50%，二氧化碳约占 40~60%，其余为少量的氢、氮、硫化氢等气体。 

填埋气体各主要成分的物理性质见表 3-21。 

表 3-21     填埋气体各成分的物理性质 

项 目    甲烷 二氧化碳 氢 硫化氢 一氧化碳 氮气 氨 甲硫醇

密度（ ）g/L  0.56 1.9768 0.0898 1.52 1.25 1.25 0.77 1.66 

可燃性 可燃  可燃 可燃 可燃  可燃 可燃 
与空气混合的爆炸 
体积范围（ ）%  

5-15  4~75.6 4.3~45.5 12.5~74    

臭 味   无 无  有 轻微 无 有 有 

毒 性   无 无  有 有 无 有 有 

从上表可以看出，填埋气体的主要成分 CH4 是一种可燃气体，其低位发热

值为 8570kcal/Nm3，当它在空气中的体积达到 5～15%时，可能导致火灾和爆炸

事故；另外植物对 CO2 和 CH4 具有一定的敏感性，如果聚集在植物根部则会导

致植物根部缺氧，从而危害其生长。硫化氢的主要影响是在大量气体逸出的地方

产生臭味。二氧化碳的主要影响是在水中溶解形成碳酸，从而溶解矿物质使地下

水矿化，也可能引起土壤酸性改变，破坏填埋场周围植被和环境绿化。 

b.垃圾填埋产气源强确定 
